
numura:
- sakoptākā lauku sēta   2. lpp.
- ministrs Pēteris Cimdiņš par bebriem 

un sabiedrību » 3.  lpp.
- Salaspils TV iet  gaisā !  4 .  l pp.

DOMES IEŅĒMUMU DIENESTS ATGĀDINA: 
SAMAKSĀJIET  ZEMES NODOKLI!

L Ē M U M S  Nr. 268 29.02.1996, Salaspilī

PAR ZEMES NODOKĻA LIKMĒM 1996. GADĀ.
Saskaņā ar Finansu ministrijas 1996. gada 11. janvāra vēstuli Nr. 05- 

1/104 “Par indeksācijas koeficienta pielietošanu”, dome nolēma:
1. Apstiprināt zemes nodokļa likmes l a u k u  a p v i d ū :

1.1. lauksaimnieciskām vajadzībām piešķirtai zemei - 5,09 Ls/ha (par 
lauksaimn. vajadzībām lietošanā nodotajām krūmāju platībām - 50% 
apmērā no pamatlikmes);
1.2. nelauksaimnieciskām vajadzībām - 15,27 Ls/ha;
1.3. dārzkopības, sakņkopības vajadzībām; individuālajiem apbūves 
gabaliem; vasarnīcu un individuālo garāžu kooperatīvajām sabiedrībām 
- 0,0032 Ls/m2;
1.4. par īpašumā esošo meža zemi, kas dabā ir iemērīta un novērtēta, 
maksā pēc likuma 6. pielikuma.

2. Apstiprināt zemes nodokļa likmes 
p i l s ē t a s  t e r i t o r i j ā :
2.1. juridiskām personām zemes nodokļa likme pilsētas teritorijā - 0,016 
Ls/m2;
2.2. juridiskām personām - uzņēmējsabiedrībām, uzņēmumiem 
uzņēm ējdarbības veikšanai (izņem ot pārtikas produktu un 
lauksaimniecības produkcijas ražotājus) - 0,048 Ls/m2.

Ja augstākminēto lietotāju rīcībā piešķirtā zemes platība pārsniedz 
1 ha, var tikt sastādīts zemes lietojuma plāns un zemes nodoklis 
samazināts, atkarībā no zemes lietojuma veida, atrašanās vietas u.c. 
faktoriem. Plāns pasūtāms domes arhitektūras dienestā un apstiprināms 
Ekonomiskās attīstības un Finansu komitejās;
2.3. fiziskām personām lauksaimniecības, lopkopības vajadzībām 
piešķirtai zemei, ja tās platība pārsniedz 0,12 ha un juridiskām personām 
lauksaimniecības produkcijas ražošanai - 0, 000509 Ls/m2;
2.4. dārzkopības, sakņkopības vajadzībām; individuālajiem apbūves 
gabaliem, dzīvokļu un individuālo garāžu kooperatīvajām sabiedrībām 
-0,00431 Ls/m2;
2.5. individuālajām autogarāžām - 0,048 Ls/m2.

3. Nodokļu maksāšanas termiņš - 1996. gada 31. oktobris.
4. Atvieglojumus, kas paredzēti likuma 8. pantā, zemes nodokļa 

maksātāji varēs saņemt tikai pēc motivēta lūguma iesniegšanas un 
izskatīšanas pilsētas domē.

Domes priekšsēdētājs J. Putniņš

Ieņēmumu dienesta pieņemšanas laiks: 
pirmdien - no 11 līdz 13 un no 14 līdz 19;
ceturtdien - no 9 līdz 13 un no 14 līdz 18, Salaspils pilsētas domē, 312. 
kabinetā. Tālrunis 9-43161. □

PILS6TA

DOLĒ ATKAL SPIETOS!
29. jūnijā, pīkst. 11 Doles salā 

Daugavas muzeja teritorijā no
tiks 3. Salaspils dziedošo ģimeņu
Spiets. Mīļi būs gaidīti visi Spieta 
vecbiedri, jaunas, dziedātgribošas 
ģimenes un visi, visi, kuri grib pa
tīkami pavadīt Pēterdienu - rotaļā
joties kopā ar folkloras kopu Mā
ras bērni un dejojot Emburgas zē
nu pavadījumā. (Par ērtu sēdēšanu 
pļaviņā gan jāparūpējas pašiem!)

Pasākumu vadīs aktieri Alda 
Krastiņa un Ivars Brakovskis.

Varēsit apskatīt izstādi Dauga
vas muzejā un vizināties ar zirgu

pajūgu. Darbosies bufete.
Satiksmes autobuss no Salas

pils dzelzceļa pārbrauktuves un no 
k/n Enerģētiķis aties 9.30, atpakaļ 
- 14.45.

Speciālais Spieta autobuss no 
k/n Rīgava un pēc tam no k/n 
Enerģētiķis aties 10, atpakaļ - 14.

Tālrunis uzziņām: 49909 (die
nā), 47247 (vakaros).

P.S. Lietusgāzes gadījumā 
spietosim pilsētas domes lielajā 
zālē!

INGRĪDA 
" Spieta"  krustmāte

NOTIKUMS LAUKOS

KONKURSA
“PAR SAKOPTĀKO LAUKU SĒTU” 
U Z V A R Ē T Ā J I

1. vieta - z/s “KLUSINI” 
(saimnieko Juris un Elza SIKS
NAS);
2. vieta - z/s “BUĻĻI” (saimnieko 
BRUNO ģimenes);
2. vieta - z/s “PUTNIŅI” (saim
nieko Jānis un Mudīte EDUĻI- 
EDOLES);
3. vieta - z/s “VECKAUGAS” 
(saimnieko Vija un Raimonds 
TREIMAŅI);
3. vieta - z/s “RŪTIŅAS” (saim
nieko Ilgvars ZIEMELIS);
3. rieta - z/s “CĪRULĪŠI” (saim

nieko Māris RIEKSTIŅŠ).

VEICINĀŠANAS PRĒMIJAS 
tika piešķirtas sekojošām 
zemnieku saimniecībām:

z/s “VECSIMENOVI” - Stūrī
šu ģimene; z/s “MIGĻI” - Ābramu 
ģimene; z/s “ZIEDIŅI - 1” - 
Stalidzānu ģimene; z/s “BĒČI” - 
Priedes ģimene; z/s "MIEŽI” - 
Bērziņu ģimene; z/s “PUĶES” - 
Brunovsku ģimene; z/s “BAJĀRI 
-2”- Viļumu ģimene; z/s “VAI VA
RIM”- Veikšānu ģimene; z/s “BI
TĒM ” - Škutānu ģimene.

Par labu saimniekošanu 
un apkārtnes kopšanu 

apbalvoti:
SIA “Salvija” - direktors Hel

muts VASILIS;
SIA “Rūķi” - prezidente Zanga 

ZVIEDRE; ’
DAUGAVAS muzejs - direkto

re Daina LASMANE. □

Vērtēšanas komisija

(par konkursu lasiet 
2. Ipp.)

DAUDZ LAIMES DZIMŠANAS DIENĀ!

UZMANĪGI AR TĀM KOKA TUPELĒM,
PA TO STIKLA PASAULĪTI!

Jubilāre Emma Felinga.

20. jū n iji Emmai FĒ- 
LINGAI no Zeltkalnu m i
jām apritēja 90 gadi. Em-
mīte, kā gaviļnieci sauc maz- 
mazdēli Reinis un Mārtiņš, 
uzaudzinājusi divas meitas - 
Kaiju un Māru. Pati viņa visu 
mūžu strādājusi par bodnieci, 
bet, kad 1961. gadā no Gul
benes rajona pārnākuši dzī
vot uz Salaspili, bijusi māj
saimniece. Stāmerienā, kur 
agrāk dzīvojuši, viņiem pie
derējis krodzniecības veikals 
un tējnīca. Emma Fēlinga 
turējusi arī laiksaimniecības 
biedrības bufeti. Rēķināšana 
viņai labi padevusies jau 
kopš agras jaunības, bet arī 
rakstīšana patikusi: “Man vienmēr 
ir gribējies uzrakstīt par šo un to”, 
saka Emmīte. Savulaik viņa raks
tījusi Gulbenes avīzei, bet nu Rī
gas Apriņķa Avīzē var izlasīt Em
mas Fēlingas bērnības atmiņu stās
tu.

Emmīte ir liela dziedātāja un 
apgalvo, ka labāk tomēr ir smieties

nekā raudāt: “Es arī daudz esmu 
lējusi asaras, bet no tā gan nekas 
labāks nepalika!” Emmīte ir ļoti 
pateicīga savai meitai Kaijai, kas 
nu viņu cītīgi apčubinot.

Un vēl kāda Emmas Fēlingas 
atziņa: “Jāstaigā uzmanīgi ar tām 
koka tupelēm pa to stikla pasaulī
ti!” Viņa aicināja iegriezties arī

pēc desmit gadiem uz 100 gadu 
dzimšanas dienas svinībām, kad 
lielajā zālē būšot iemūrēts mājas 
kamīns. □

Inga REČA



Klusinu iekšpagalms

Noslēdzies gadskārtējais paš
valdības organizētais konkurss 
“Par sakoptāko lauku sētu”. Nu 
zināmi ari uzvarētāji. Un iegu
vēji ir visi, kas pacentās sakopt 
savas mājas.

Patīkami apzināt arvien jaunas 
labi apsaimniekotas zemnieku 
sētas Salaspils lauku teritorijā. Re
dzams, ka cilvēki sāk vairāk paļau
ties paši uz sevi un savām darba 
spējām. Gandarījums par ieguldī
tajām pūlēm ir 1. vietas ieguvē
jiem no Klusiņiem Jurim un Elzai 
Siksnām, kuru māja un lauki vien
mēr ir labi sakopti.

Arī šogad daudz savas mājas 
apkārtnes uzpošanā ir darījušas 
Buļļu māju abas paaudzes. Viņu 2. 
vieta ir godam nopelnīta.

Viens no šī gada pārsteigu
miem bija Putniņu mājas Doles 
salā. Saimnieki Jānis un Mudīte 
Eduļi-Edoles ir bijušie rīdzenieki, 
taču kārtība sētā un tās apkārtnē ir 
pamatīga.

Kā allaž jauka mājas apkārtne 
un ļoti labi sastrādāti lauki ir Vec-

SAKOPTĀKA LAUKU SĒTA

M iglu  maiu pagalms, kurās saimnieko abas Ābramu ģimenes paaudzes.

augošais dalībnieku skaits.
Šogad vērtējām arī ar lauksaimniecisko 

ražošanu saistītās organizācijas. Patīkami, 
ka arī tās bija pacentušās uzpost savu ap
kārtni. Laureātos iekļuva SIA Salvija, SIA 
Rūķi, SIA Rubus.

Uz tikšanos nākošā gada konkursā! □

Rudīte ĶIKUSTE, 
konkursa komisijas priekšsēdētāja

krietni pūlējušies, lai šogad kon
kursā izcīnītu 3. vietu. Salīdzinā
jumā ar pagājušo gadu progress ir 
nenoliedzams.

kaugās, kur jau daudzus gadus 
prasmīgi saimnieko Raimonds un 
Vija Treimaņi.

Pagājušā gada konkursa laure
āts Ilgvars Ziemelis savu paprāvo 
saimniecību Rūtiņas ir noturējis 
atzīstamā kārtībā.

Cīrulīšu māju saim nieki ir

Konkursa komisijai bija diez
gan grūti novērtēt un izsvērt, kuras 
tad ir tās pašas labākās zemnieku 
sētas. Katrā bija kaut kas ļoti jauks 
un atzīstams: Vecsimenovos saim
niecības daļa bija atdalīta no dārza, 
savukārt Bēčos - pasakains āboli
ņu lauks. Bitēnos ļoti pārdomāti 
iekārtota un rūpīgi apkopta gan 
sēta, gan lauki. Puķēs saimnieki 
Brunovski apsaimnieko un iegūst 
labas ražas no Salaspilī lielākajām 
dārzeņu platībām. Priecē Ziediņu - 
2 mājas saimnieku Stalidzānu 
vienmēr kārtīgā sēta. Konkursa 
popularitāte ir augusi zemnieku 
vidū, par ko liecina arvien pie-

SALASPILS PILSĒTAS DOMES

1. vietas ieguvējiem 
z/s ' ' K lusiņi"  saimniekiem
Jurim un Elzai Siksnām

ar piedalīšanos konkursā 
*SAKOPTĀKĀ LAUKU SĒTA*

Reģistrēti trīs
ērču encefalīta slimnieki

UZMANĪBU!

NEVEDIET VASARĀ SUŅUS 
UZ DOLES SALU!Šogad Salaspils poliklīnikā 

reģistrēti trīs ērču encefalīta 
slimnieki - apmēram tikpat, 
cik līdzīgā laika posmā pērn. 
Pilsētā pavisam ir 2 cilvēki, 
kuri ieguvuši vieglu paralīzi no 
encefalīta.

Pašreiz poliklīnikā par Ls 8.50 
iespējams potēties pret encefalītu 
ar Austrijā ražotajām vakcīnām. 
Gada laikā cilvēkam jāsaņem trīs 
potes. Par apmēram Ls 8 labora
torijā Rīgā, Klijānu ielā iespējams 
noteikt, vai ērce ir bijusi inficēta.

Poliklīnikas galvenā ārste Gun
dega Āva cietušajiem no ērcēm 
iesaka bez kavēšanās doties pie 
ārsta, jo mājās neviens neizvilks 
ērci tik prasmīgi, kā to izdarīs ap
mācīts mediķis. Sliktākajā gadīju
mā koduma vietu vajag apsmērēt 
ar ēteri vai spirtu un ērci izņemt ar 
diega palīdzību. Nekādā gadīju
mā koduma vietu nedrīkst ziest 
ar eļļu, jo tad ērce vemj un var 
cilvēku inficēt ar Laima slimību. 
Vairākas dienas pēc koduma 
būtu jādzer remantodins un c 
vitamīni. Vismaz 10 dienas pēc 
ērces koduma nedrīkst lietot 
alkoholu, jo tas noārda hemato- 
encefalītisko barjeru, kas cilvēku 
pasargā no encefalīta.

Ērces pārnēsā divas slimības: 
ērču encefalītu un Laima slimī
bu. Pēdējā cilvēkam ir daudz 
bīstamāka, jo pret šo slimību pa

gaidām nav atrasta vakcīna. Laima 
slimību izraisa sīkbūtnes spirohe- 
tas, ko inficētā ērce vemjot ievada 
cilvēka organismā. Tā ir neirotiska 
saslimšana un izraisa defektu sma
dzeņu darbībā. Pašlaik Latvijā vēl 
nav diagnostikas metodes Laima 
slimības noteikšanai.

Encefalītam ir viļņveida raks
turs - apmēram 3 līdz 21 dienu pēc 
inficēšanās parādās temperatūra, 
galvassāpes, slikta dūša (meningi- 
ālā forma) vai arī tikai temperatūra 
(drudža forma), tad simptomi iz
zūd un pēc divām nedēļām atsākas 
atkal.

G. Āva ir noraizējusies, ka cil
vēki, iepazinušies ar slimību ap
rakstiem, nevis dodas pie ārsta, bet 
gan nabadzības dēļ ārstējas mājās. 
□

Jānis VANAGS

Poliklīnikas ķirurgs Osvalds 
Gasjuns aicina vismaz pāris mē
nešus savus mājdzīvniekus ne
vest uz Doles salu. SV jau raks
tīja, ka 12. jūnijā Doles salā 
konstatēta trakumsērga.

Trakumsērga ir vīrusa saslimša
na, kad smadzenēs veidojas ne- 
grīdu ķermenīši, kas ar savām in
dēm un toksīniem izraisa bojāju
mus CNS (centrālā nervu sistēma). 
Tas savukārt izraisa ķermeņa para
līzi, elpošanas un sirds darbības 
traucējumus.

Cilvēkam trakumsērgas inku
bācijas periods var ilgt pusgadu. 
Slimību raksturo viļņveida uzbu
dinājuma un atslābuma periodi. 
Beigu periodā iestājas hidrofobija, 
kad cilvēks vairs nevar norīt šķid
rumu. Trakumsērga izplatās nevis 
pa asinīm, bet pa nervu galiem. 
Kad trakum sērga ir iekļuvusi 
CNS, cilvēku vairs nav iespējams 
glābt un viņš nomirst nedēļas lai
kā.

Inficēšanās iespējas lieliski 
raksturo O. Gasjuna atstāstīts noti
kums pirms apmēram 15 gadiem 
toreizējā Ļeņingradā. Kāds zēns

devies pastaigā ar savu kaķi, kad 
pēkšņi uzradies suns un uzdzinis 
kaķi kokā. Kādu laiciņu suns cen
ties piekļūt kaķim, tad viņam tas 
apnicis un suns aizskrējis. Kad 
zēns aicinājis kaķi lejā, tas nav nā
cis, un zēns pats kāpis kokā pēc 
kaķa. A tpakaļceļā zēns šļūcot 
saplēsis bikses. Mājās māte, zēna 
bikses lāpot, acīmredzot iedūrsusi 
sev pirkstā. Pēc divām nedēļām 
māte nomirusi no trakumsērgas. 
Pierādījumu nav, taču, iespējams, 
ar trakumsērgu inficētais suns ap- 
siekalojis koka stumbru. Siekalas 
nokļuvušas uz zēna biksēm un vē
lāk ari mātes sadurtajā pirkstā.

Ja cilvēku ir sakodis pazīstams 
mājdzīvnieks, vajadzētu griezties 
pie licencēta veterinārārsta, kurš 
izsniegs izziņu par dzīvnieka vese
lības stāvokli. Gadījumā, ja tas ir 
bijis klaiņojošs dzīvnieks, tam ir 
nepieciešama 12-14 dienu uzrau
dzība, lai noskaidrotu, vai tas nav 
bijis inficēts ar trakumsērgu, jo ne
viena izmeklēšana uzreiz nevar 
sniegt atbildi - tā prasa vismaz 
mēnesi.

Ja ir aizdomas par inficēšanos 
ar trakumsērgu, cilvēkam pēc no
teiktiem laika posmiem ir jāsaņem 
5 - 6  potes.

Ja sakosti pirksti, kakls vai gal
va, potēšana jāveic slimnīcā, jo 
cietušajam jāsaņem prettrakum- 
sērgas gamma globolīns, kas var 
izraisīt alerģiju.

Pārējos gadījumos potes iespē
jams saņemt ambulatoriski. Paš
reiz poliklīnikā izmanto Krievijas 
medicīnas akadēmijā izgatavoto 
vakcīnu. Tā maksā Ls 8, taču ie
dzīvotājiem potēšana ir bezmak
sas.

Savas prakses laikā O. Gasjuns 
nav saskāries ar trakumsērgas sli
mu cilvēku, un 25 gadu laikā tikai 
daži ir atteikušies potēties pret 
trakumsērgu.

Salaspilī iepriekšējo trakumsēr
gas gadījumu konstatēja pirms 
pāris gadiem, kad mežā pie Doles 
stacijas bija pieklīdusi ar trakum
sērgu slima lapsa. Vairāki skolēni 
bija sākuši ar to rotaļāties un kāds 
vīrs pat gribējis pagatavot no tās 
savai sievai lapsādas apkakli...

Osvalds Gasjuns uzskata, ka 
bez kavēšanās ir jāatrisina klai
ņojošo dzīvnieku problēma: “Do
mei ir jāpārvar līdzekļu problēma, 
jo daudz lielāka problēma radīsies, 
kad trakumsērga būs pilsētā.” 

Jānis VANAGS



PĒTERIS CIMDIŅŠ - 
akadēmiķis, habilitēts bioloģijas 
zinātņu doktors, profesors. 
Dzimis 1944.gada 21. augustā, 
Vecpiebalgā.
No 1995. gada decembra - Augs
tākās izglītības un Zinātnes 
valsts ministrs.
Precējies, ir divas meitas un dēls. 
Salaspilī dzīvo kopš 1974. gada.

- Kā jūs kļuvāt par biologu?
- Uzaugu laukos pie Ineša eze

ra, kur vienmēr agri no rīta bija 
iespēja aiziet un salasīt zem zaru 
slotiņām paslēpušos vēžus. Visa 
bērnība pagāja pie ezera, vēlāk - 
uz ezera. Pēc vidusskolas beig
šanas gribēju iet uz Bulduru teh
nikumu, jo mani interesēja daiļ- 
dārzniecība, bet tā neskaitījās 
augstākā izglītība, tāpēc izvēlējos 
universitātes bioloģijas fakultāti. 
Vienīgais, kas mani tur pievilka, 
bija tuksnešu un ceļojumu skatu 
fotogrāfijas. Iestājeksāmenus no
liku un sāku studēt. Armijas laikā 
iestājos Maskavas universitātes 
ķīmiķos, taču diemžēl tīri fiziski 
nebija iespējams apvienot nopiet
nas studijas ar dienestu armijā un 
mani atskaitīja nesekmības dēļ. 
Atgriezies no dienesta, pabeidzu 
bioloģijas fakultāti. Tālākais dzī
ves ceļš bija ļoti vienkāršs - valsts 
plāna sadale. Sākotnēji plānoju 
Rēzeknē, kolhozā Sovetskaja  
Latvija nodarboties ar sporta zirgu 
audzēšanu. Tolaik likās, ka tas ir 
ļoti perspektīvs darbs. Taču uz 
Rēzekni mani nelaida un aizsūtīja 
uz Tukuma dīķsaimniecību. Tur 
radās konflikti ar administrāciju 
par dažādām nelikumībām (kur 
zivis, tur arī iespējas tās visādi iz.- 
andelēt). Mani atbrīvoja “ar 
pavēli”, un tā nokļuvu Zinātņu 
Akadēmijā. Bioloģijas institūtā 
nostrādāju 23 gadus. Sāku kā 
melnstrādnieks, tad aizstāvēju 
kandidāta disertāciju, zinātņu 
doktora d isertāciju . Biju la 
boratorijas vadītājs, institūta direk
tora vietnieks zinātniskajā darbā. 
Strādāju tur līdz 1995. gada bei
gām, kad piekritu būt par ministru.

-Kāda bija jūsu specialitāte 
Bioloģijas institūtā?

-Biju hidrobiologs. Pētīju iekš
zemes ūdeņus - upes un ezerus. 
Dīvainākais, ka darbu Bioloģijas 
institūtā sāku uz jūras. Tāpēc katru 
gadu man bija jāiziet ārstu apskate 
Salaspils poliklīnikā. Poliklīnikas 
ārsti smējās, ka es katru gadu brau
cu uz Zviedriju, taču uz Zviedriju 
tā arī netiku. Un tā es nolēmu, ka 
arī mazām upēm ir divi krasti, un 
abi aizsniedzami. Pārmetos uz 
mazajām upēm, jo tur bija reālas 
iespējas kaut ko sasniegt. Zviedrijā 
nokļuvu tikai 1982.gadā, kad jau 
biju aizstāvējis pirmo disertāciju. 
Kaut gan toreiz, kad sāku strādāt 
ar mazajām upēm, daudzi izcili 
Latvijas zinātnieki man teica: nu 
ko tu ar tām mazajām upēm, tur 
nekādu zinātni nevar "uztaisīt", 
tur nekāda disertācija neiznāks! 
Man “iznāca” divas disertācijas un 
vēl tagad daudziem pietiek darba. 
Tā ka ne jau objekta lielumā tā 
būtība.

- Pirmo reizi uzzināju, ka ir 
tāds Pēteris Cimdiņš jau agrā 
bērnībā, kad redzēju TV raidī

MANS KAIMIŅŠ - MINISTRS
jumu par bebru dzīvi. Kā tur īsti 
bij’ ar tiem bebriem?

-Tartu universitātē, kur aizstā
vēju savu pirmo disertāciju, vaja
dzēja likt eksāmenu ekoloģijā un 
tur šo eksāmenu lika arī kāds sirms 
vīrs no Latvijas. Šis vīrs bija sla
venais Bebru Mārtiņš vai Mārtiņš 
Balodis. Pēc atgriešanās Latvijā, 
abi sākām klīst pa mežiem un 
skatīties kā bebri ietekmē ūdeņus 
un apkārtējo vidi. Man bija ļoti 
interesanti - šo tēmu šeit vēl 
neviens tā īsti nebija pētījis.

attīstījusies cilvēce , kāda ir tās 
pieaugum a līkne. Šī līkne iet 
strauji uz augšu un tajā ne lielie 
kari, ne mēra epidēm ijas nav 
varējušas iecirst kaut cik jūtamus 
robus. Ja spriežam par cilvēci tāpat 
kā par dabu - aplūkojam to kā po
pulāciju, tad populācijas pirmais 
dzīvotspējas rādītājs ir skaita pie
augums. Ja skaits pieaug, tad 
populācija ir attīstībā, ja nepieaug, 
kā tas pašlaik ir latviešiem, kad 
pieaugums ir zemākais kāds 
jebkad ir fiksēts, tad nevaram uz

jāpārvar tās pretestība. Tāpēc 
runāt par videi draudzīgu uzvedī
bu var visai nosacīti. Jautājums ir 
tikai par to, cik lielā mērā iejauk
šanās ir pieļaujama no cilvēka 
veselības un dzīves kvalitātes vie
dokļa. Dažkārt iejaukšanās dabā ir 
ekonomiski attaisnojama, jo dod 
ļoti strauju labklājības pieaugumu, 
bet no cilvēka veselības un 
pēcnācēju kvalitātes viedokļa tā 
var būt postoša. Ja runājam par blī
vumu, pie kura cilvēki var dzīvot 
labklājībā, tad Nīderlandes mo-

SVARĪGĀKAIS - 
KAS NOTIKS AR 

S A U L I ?

-Bieži vien 
zinātnieki sa
vas nozares at
ziņas attiecina 
uz sabiedrību.
P i e m ē r a m ,  
citologi apgal
vo, ka šūnas 
uzbūve un dar
bība ir līdzīga 
sabiedrības uz
būvei un dar
bībai. Vai Jūs, 
biologs un eko
logs, varat 
teikt, ka bebru 
sadzīve ir līdzī
ga cilvēku sa
dzīvei?

-Jā. Tagad ar
vien vairāk re
dzu, ka dzīvām sistēmām, vien
alga - šūnai vai sabiedrībai - ir 
kopīgas sistēmu specifiskās īpa
šības un dažkārt tas mani mierina, 
dažkārt satrauc. Mierina, jo sa
protu - tas lielais bioģenētiskais 
likums, ka katrs indivīds savā at
tīstībā iziet tos pašus posmus, ko 
suga pirms viņa, attiecas arī uz 
sabiedrību. Latvijai kā sabiedrībai 
būs jāiziet visi tie paši attīstības 
posmi, ko Rietumu valstis jau 
izgājušas, tātad - tos lielos lēcienus 
mēs izdarīt nevaram. Kokā sāk 
kāpt no apakšas. Lejā mēs esam, 
nu jāsāk kāpt augšā. Gan šūna sevi 
regulē, gan sabiedrībai ir savi 
regulējoši mehānismi un, lai kā 
mēs ar prātu tos censtos ietekmēt, 
tas izdodas ļoti reti. Un vai vispār 
izdodas?

-Tātad jūs domājat, ka sa
biedrība ir pašregulējošs mehā
nisms un valsts vara tur īpaši ne
ko nevar ietekmēt?

-Var gludināt asumus, padarīt 
kritumus un kāpumus straujākus, 
biežākus vai retākus. Studentiem 
lasīju antropoekoloģiju - rādīju kā

skatīt, ka stāvoklis tautai ir lab
vēlīgs.

•Vai šis pieaugums var būt 
bezgalīgs? Piemēram, lemingi 
reizi gadi sapulcējas lielos baros 
un dodas uz Ziemeļiem, tādā 
veidā atrisinot pārapdzīvotības 
un vienu otru ekoloģisku prob
lēmu.

- Nedomāju, ka starp dzīvnieku 
un cilvēku sabiedrību varētu vilkt 
tik tiešas paralēles... Bioloģiskais 
aspekts ir ļoti spēcīgs, to nedrīkst 
ignorēt, taču tam arvien vairāk 
klājas virsū zinātniski tehniskais 
aspekts. Šobrīd var iejaukties pat 
ģenētiskajā informācijā. Tas vieš 
cerību, ka zinātnes sasniegumi var 
mazināt vienu otru kataklizmu, 
kas radusies nepārdomātas cilvēku 
rīcības rezultātā.

-Es vaicāju tālab, ka cilvēks ir 
vienīgā dzīvā būtne, kas tik pa
matīgi iznīcina vidi, kurā pati 
dzīvo.

-Jā. Cilvēks no dzīvnieka at
šķiras ar to, ka cilvēkam daba nav 
draudzīga. Lai cilvēks varētu 
izdzīvot, viņam vide jāpakļauj,

dēlis rāda, ka 
robežas vēl 
nebūt nav sa
sniegtas un 
attīstībai vēl 
ir ļoti daudz 
i e s p ē j u ! 
Acīmredzot, 
no te icoša is  
tomēr ir Zie
meļu un 
Dienvidu, vai 
Bagātības un 
N abadzības 
konflikts. Jo, 
ja tikai 20% 
cilvēces dzī
vo labklājībā 
tādēļ, ka iz
manto 80% 
planētas re 

sursu un 80% dzīvo nabadzībā, jo 
izmanto tikai 20% resursu, tad 
laikam kaut kas nav kārtībā glo
bālajā politikā... Lai gan šodien 
izskan ari doma, ka nabadzība ir 
normāls cilvēces stāvoklis, jo 
lielākā daļa cilvēces dzīvo naba
dzībā, un izņēmuma stāvoklī atro
das bagātā cilvēces daļa.

-Vai Latvija pārskatāmā nā
kotnē būs pieskaitāma šiem cil
vēces 20% vai 80%?

-Pašlaik Latvija ļoti uzskatāmi 
kopē šo Ziemeļu - Dienvidu kon
fliktu. Domāju, ka Latvijai ātrāk 
izdosies to atrisināt, jo Ziemeļu te
ritorijām vispār nav raksturīgs 
dalījums bagātajos un nabagajos.

-Kāpēc jūs kļuvāt par mi
nistru?

- Jau 5. Saeimas laikā, kad mani 
uzaicināja kristīgie demokrāti (tur 
toreiz bija tāda in teliģenta 
sabiedrība un es nodomāju: kāpēc 
ne!) un es principā tam piekritu, 
teicu, ka tā uzreiz no zinātnieka 
krēsla iesēsties ministra krēslā 
nevaru, ka šo lietu labi nepārzinu 
un man kaut kur ir jāpamācās. Tad

Konrāda Adenauera Fonds man 
piešķīra stipendiju un es aizbraucu 
uz Vāciju, kur studēju tēmu Zi
nātne un augstākā izglītība tirgus 
ekonomikas apstākļos. Atgriezos 
un turpināju kritizēt ministrijas 
darbu, kad kādu vakaru man pie
zvanīja un teica: vai tu reiz beigsi 
visus kritizēt un nāksi par minist
ru ? Man nekas cits neatlika. Vai 
nu bija jābrauc uz laukiem un 
jāklusē, vai jāķeras klāt. Jāsaka, ka 
slodze zinātnē labākajā gadījumā 
ir 1/3 no šīs...

-Vai nekad nav bijis žēl, ka 
piekritāt? Arī jūs taču tagad 
kritizē...

- Ļoti labi apzinos, ka neviens 
nav pasargāts no kļūdām. Labi 
pārzinu sistēmu, no kuras nāku. 
Zinu, cik tā ir laba vai slikta, cik 
produktīva, un kas te būtu jādara. 
Viens otrs domā, ka es vēršos pret 
zinātni un augstāko izglītību, taču 
šo sešu gadu laikā, kopš mums ir 
neatkarība, faktiski nekādas re
formas nav bijis un mēs turpinām 
mīcīties tajā pārmantotajā, jau sen 
sabrukušajā PSRS zinātnes un 
izglītības sistēmā, kas nav pie
mērota Latvijas valstij, kura šobrīd 
ir ceļā uz tirgus ekonomiku. Mēs 
redzam, ka jaunatne raujas uz 
ārzemēm, meklē tur studiju iespē
jas, jaunie zinātnieki, kuri beidz 
studijas, aiziet strādāt uz Rietu
miem... Tātad faktiski mēs radām 
sev krīzi nākotnē - aizu, kurā iekri
tīsim. Agri vai vēlu tie, kuri šobrīd 
mēģina noturēties savās vietās, šīs 
vietas atstās. Ar ko mēs tās aizpil
dīsim?

- Šobrīd Salaspilij aktuāls ir 
Tehnoloģiskā parka projekts. 
Vai jūs to atbalstāt?

-Man šī ideja šķiet nedaudz 
riskanta, taču ļoti vilinoša un pers
pektīva. Salaspilij ir milzīgs attīs
tības potenciāls un būtu vienkārši 
noziedzīgi to neizmantot, taču 
vajadzīgi lieli līdzekļi, lai sakār
totu infrastruktūru un šo vietu 
padarītu pievilcīgu investoriem. 
Līdzekļi, ko var piešķirt ministrija, 
ir tikai piliens jūrā. Šī vieta ir ide
āla arī no stratēģiskā viedokļa un 
vēl jau nebūt nav izmantotas visas 
Rīgas ūdenskrātuves rekreācijas 
iespējas. Visu šo teritoriju lejpus 
ūdenskrātuves, kas tiek uzskatīta 
par sanitāro zonu, varētu racionāli 
izmantot un pārvērst par ideālu 
atrakciju parku ar pludmali un 
peldvietām baseinos, tādā veidā 
iegūstot līdzekļus ne tikai ūdens
krātuves uzturēšanai, bet arī pēt
nieciskajām programmām.

-Vai, jūsuprāt, izglītība un zi
nātne-, piemēram, bioloģija, 
glābs pasauli?

- Cilvēks piedzimstot pasauli 
atrod jau kaut kādā tehniskās attīs
tības līmenī. Pat daba ir tehnikas 
ietekmēta. Un viņš nav vilkabērns, 
viņš ir cilvēkbērns, un vienīgā ie
spēja pārvarēt vides pretestību ir 
izprast to, izglītojoties iegūstot 
informāciju par spēles noteiku
miem. Bioloģija jāzina, lai sapras
tu, kur ir tā robeža, ko nedrīkst pār
kāpt. Taču man daudz svarīgāks 
liekas tas, ka enerģijas avots ir 
Saule, un, ja tur kas notiks, tad 
cilvēka darbība un domāšana neko 
nevarēs ne ietekmēt, ne regulēt... 
□

Gatis PŪRIŅŠ



Ja Jums ir vajadzīga:
1. pašvaldības policijas;
2. ugunsdzēsēju;
3. ūdensvada un kanalizācijas nodaļas;
4. veterinārārsta, apsēklotāja;
5. ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība 

ekstremālos gadījumos;

zvaniet: 40001 vai 40003!

P I L S Ē T A S  Z I Ņ ĀS
P A G Ā J U Š A J Ā  N E D Ē Ļ Ā

17. jūnijā, 23.19
Municipālā policija saņem iz

saukumu uz TEC - 2 veikalu. Vei
cot apskati, nekas aizdomīgs ne
tiek konstatēts (noķerts vienīgi ka
ķis).

18. jūnijā, 10.55
Rīgas ielā 63 sieviete spļauj uz 

mazu bērnu. Abas reizes pirms 
municipālās policijas ierašanās 
sievietei izdodas aizbēgt.

18. jūnijā, 15.20
Pēc autoavārijas pie Rīgas HES 

slūžām viens cietušais nogādāts 7. 
slimnīcā.

18. jūnijā, 21.45
Pie Salaspils 2. vidusskolas divi 

vīrieši sit 5 pusaudžus.

19. jūnijā, 13.30
No veikala Daugava nozagts 

velosipēds. Pēc 10 minūtēm pie 
garāžām Celtnieku ielā to atrod. 
Turpat aizturēti brāļi Anatolijs C. 
(1986) un Aleksejs C. (1982), kuri 
nogādāti policijas nodaļā.

19. jūnijā, 21.55
D zīvoklī Skolas ielā 11/2 

konstatēta mirusi sieviete un viņas 
piedzēries vīrs.

20. jūnijā, 0.35
Dūmi kāpņu telpā Enerģētiķu 

ielā 4. Domājams, ka pie 25. 
dzīvokļa nolikts spridzeklis, jo 
sadegušas dzīvokļa durvis un cie
tuši arī griesti. Uguns nodzēsta 
pašu spēkiem.

21. jūnijā, 10.40
Municipālās policijas policisti 

no Salaspils tirgus izraida vīrieti, 
kurš akordeona pavadījumā dzied 
nepieklājīgas dziesmas.

22. jūnijā, 10.35
Andrejs K. (1910) Salaspils 

universālveikalā mēģināja nozagt 
trīs kārbiņas šprotu pastētes un 
spēļu automašīnu par kopējo sum
mu Ls 2.89. Vainīgais nogādāts 
policijas nodaļā.

23. jūnijā, 14.35
Pilnībā nodegusi pirts Purmaļu 

mājās, kura atrodas pa ceļam uz 
Sauriešiem.

24. jūnijā, 7.47
Dienvidu ielā 5/1 dzīvokļu 

saimniece sitot ciemiņus
Policistiem  pārbaudot 

izsaukum u, neviens neatver 
durvis.

24. jūnijā, 19.25
Dienvidu ielā 1 huligāni izsit 

trīs logus.

25. Jūnijā, 11.55
Uz ielas, pie Enerģētiķu ielas 3, 

mašīna notriekusi bērnu. Cietušais 
nogādāts Valsts bērnu klīniskajā 
slimnīcā.

Informācija saņemta no paftdzi- 
bas dienesta un pašvaldības poli
cijas, kuri atbild par ziņās minēto 
faktu precizitāti. □

Sagatavoja Jānis VANAGS

Reklāmas laukums šajā 
lappusē maksā 
0.20 Ls/cm2.
Mazākais iespējamais 
reklāmas laukums - 
4,7 X 2,5 cm
(skat. paraugu), ta cena - 
2.35 lati.

Orientējošās cenas 
cita izmēra reklāmām:
visa lappuse - 
190.50 latu:
1/2 lappuse - 
95.25 lati:
1/6 lappuse - 
31.75 lati.

Papildus jau Privātsludi- 
nājumā minētajiem infor
mācijas pakalpojumu vei
diem, SALASPILS VĒSTIS 
pieņem arī pateicības, ap
sveikumus. ziņojumus par 
pazudušām mantām, sēru 
vēstis un līdzjūtības. Pagai
dām - bez maksas!

S L U D I N Ā J U M I
28. jūnijā, 21.00 Salaspils pilsētas kabeļtelevīzijas tiklos būs 

redzams PIRMAIS ZIŅU RAIDĪJUMS: ieskats pilsētas svarīgā
kajos notikumos!

Aicinām ikvienu, kura īpašumā ir videomateriāli par svētkiem Salas
pilī, neparastiem notikumiem un vienkārši ikdienas darbiem - at
saucieties!

Iespējams, tieši Jūsu materiāls vai tā fragmenti lieliski papildinās 
jauno Salaspils TV programmu.

Gaidīsim Jūsu videomateriālu sarakstu, lai apzinātu esošos materi
ālus. Pat ja piefilmēta ir tikai VIENA kasete, lūdzu, atsūtiet vai atnesiet 
to uz Salaspils TV, Līvzemes ielā 8, Salaspils pilsētas domē.

Jūsu atsaucība gandarīs salaspiliešus! Paldies! □

TAS VAR JU M S NODERĒT  
JAUNAIS VILCIENU KUSTĪBAS SARAKSTS

Ogre -Salaspils - Rīga
5 .24 - 5.40-6.11
5.44 - 6.01 - 6.22 (J)* (Vec.), darb.
6.16 - 6.32 - 6.53 (J) (Vec.), darb. 
6.23- 6.40-7.11
6.46 - 7.04 - 7.35 
7.06 - 7.23 - 7.56 darb.

7.38 - 7.58 (J) (Cam.), darb. 
7.28- 7.45 - 8.16
7.38 - 7.55 - 8.28 
8.33- 8.50- 9.21
9 .03 - 9.21 -9.52 darb.
9 .03 - 9.21 - 9.42 (J) (Vec.), brīv.
9.21 -9.38- 10.11
9.47 - 10.03 - 10.30 
10.42- 10.53- 11.16
10.54- 11.12- 11.43
11.54- 12.12- 12.42
12.47 - 13.05 - 13.36
13.29- 13.46- 14.17 
14.14- 14.32- 15.03 
15.07- 15.18- 15.41
16.01 - 16.19- 16.50

16.55- 17.26 
17.28- 17.58 darb.

17.29- 17.46- 18.18
17.38 - 17.56- 18.25

18.08 - 18.30 (J) (Zol.)
18.21 - 18.39- 19.11 
18.48- 19.04- 19.35 
19.16- 19.34-20.05

20.08-20.38 darb.
20.24- 20.42-21.12
21.02 - 21.17 - 21.44 
21.38-21.56-22.27 
23.07 - 23.23 - 23.49
Zilupe - Rīga 8 20 (pietnr Šķirotavā) 
Vecumi • Rīga 8 31 (bc i p m a n )

Ogre

4.55 - 5.25 - 5.41
5 .30 - 6.00-6.16 
5.45-6.10-6.24
6.05 - 6.35 - 6.51 darb.
6.20 - 6.50 - 7.06 
6.38 - 7.03 darb.
7.01-7.30-7.45 
7.28- 7.50- 8.01
(J) 7.44 - 8.04 - 8.22 darb.
(J) 7.43 - 8.04 - 8.22 brīv.
8.08 - 8.38 - 8.55
9.50- 10.22- 10.39 
10.36- 11.07- 11.24 
11.18- 11.50- 12.07
11.50- 12.22- 12.39 
12.35 - 12.58 - 13.09 
13.06 - 13.38 - 13.55
14.10- 14.41 - 14.59 
14.57- 15.29- 15.46
15.49- 16.20- 16.37 
(J) 16.08- 16.29
16.06- 16.36- 16.52
16.46-17.18 darb.
17.05 - 17.35 - 17.52 
(J) 17.32- 17.53 
17.48- 18.20- 18.37
18.06- 18.38 - 18.56
18.31 - 18.56 darb.
19.20- 19.52-20.09
20.30- 21.02-21.19
21.10- 21.42-22.00 
22.15 - 22.47
23.50- 0 15-0.32
Salaspils - Krustpils 9 44. 17.43; 20 42. 
22 58

8 15. 13 49
II 29

i- Vecumi 19 27

• (J) - Jiņavirti

MAINA
*** Divistabu dzīvokli Salaspilī, 
valsts mājā, ar visām ērtībām (1,5 
st., 31,45 kvm, tālrunis) pret vien
istabas dzīvokli Rīgā. Tālr. 9- 
46761

PĀRDOD
Divistabu dzīvokli Salaspilī ar 

visām ērtībām (1,5 st., 31,45 kvm, 
ar tālruni). Dārza māju. Malku. 
Tālr. 9-46761

PATEICĪBA
Ar laikraksta Salaspils Vēstis 

starpniecību izsaku sirsnīgu pa
teicību Salaspils pilsētas domes 
priekšsēdētājam Jurim Putniņa k- 
gam, ka viņš kopā ar kancelejas 
darbiniecēm 20. jūnijā bija iera
dies apsveikt mani manā 90. 
dzimšanas dienā ar lielu, skaistu 
ziedu pušķi un līdz šim man vēl 
neredzēto pufīgu gultas segu, kurā 
ietinies var gulēt kaut vai ārā, kad 
lauskis sper.

Ar cieņu -  Emma Fēlinga, 
Salaspils "Zeltkalnos"

SALASPILS
G R Ā M A T N Ī C A

aicina savlaicīgi iegādāties visu 
vajadzīgo jaunajam mācību ga
dam.

Plašā izvēlē mācību grāmatas, 
burtnīcas, klades, zīmēšanas pie
derumi u.c.

Neatlieciet uz pēdējām dienām! 
Tuvojoties 1. septembrim, iespēja
ma cenu celšanās un traucējumi 
piegādē.

SALASPILS PIRTS
KOMPLEKSA
PAZIŅOJUMS
Sakarā ar frizieres atvaļi
nājumu, laikā no 25. līdz 
30. jūnijam 
būs slēgta SIEVIEŠU 
FRIZĒTAVA!

P Ā R D O D P Ē R K M A I N A ĪR Ē IZ ĪR Ē M E K L Ē  D A R B U P I E D Ā V Ā  D A R B U  I E P A Z Ī Š A N Ā S  D A Ž Ā D l  V A J A D Z ĪG O  P A S V ĪT R O T !

izgriez un atsūti! | bezmaksas privātsludinājum s

B ez m aksas tiek publicēti visi privātpersonu nekom erciā lie  

sludinājumi, kas rakstīti uz ' S V  publicētajām  veidlapām . Uz  

vienas veidlapas rakstiet tikai viena veida sludinājumu! 

Redakcija ir tiesīga sludinājumus rediģēt un nepublicēt ētiskām  

normām neatbilstošus tekstus.

Sludinājumus var iesniegt personiski vai 
arī nosūtīt tos redakcijai pēc adreses: 
nedēlraksts "Salaspils Vēstis*.
Līvzemes ielā 8. p.n. Salaspils--!. 
LV-2169.

© “Salaspils Vēstis1'
Izdevējs - Salaspils pilsētas 
ar lauku teritoriju dome. 
Reģistrācijas apliecība nr. 1922.

redaktore - Inga Reča 
korespondenti - Gatis Pūriņš,

Jānis Vanags
korektore un literārā redaktore - 
Nīna Leimane 
maketētājs - Atis Skulme

Redakcijas adrese: Līvzemes iela 8, 
p.n. Salaspils-1, LV-2169,

tālrunis 9-43159.
Iznāk kopš 1996. gada 17. maija. 
Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Iespiests Rīgā,
apgāda "Imanta" tipogrāfijā.
Iznāk piektdienās.

Metieni:
latviešu izdevumam - 1000 eks., 
krievu izdevumam - 1000 eks. 
Pārpublicēšanas un citēšanas 
gadījumā atsauce uz "Salaspils 
Vēstīm" obligāta.
Sludinājumus un reklāmu pieņem

redakcijā - Līvzemes ielā 8 
(Salaspils domes ēkā). 
Manuskripti iesniedzami divos < 
eksemplāros mašīnrakstā.
Par faktiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autori, sludinājumos - to 
iesniedzēji.


